1

内人社办发〔2021〕92 号

关于印发《内蒙古自治区第一届全区职业

技能大赛盟市选拔赛工作方案》的通知

各盟市人力资源和社会保障局，满洲里市、二连浩特市人力

资源和社会保障局：

现将《内蒙古自治区第一届全区职业技能大赛盟市选拔

赛工作方案》印发给你们，请抓好组织落实。

内蒙古自治区人力资源和社会保障厅

2021 年 5 月 31 日

（此件依申请公开）

（联系单位：自治区就业服务中心）

2

内蒙古自治区第一届全区职业技能大赛

盟市选拔赛工作方案

为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的系列

重要指示精神和致首届全国职业技能大赛贺信精神，在全社

会营造“学习技能人才、尊重技能人才、争当技能人才”的

良好氛围，自治区拟于今年起每两年举办一届全区职业技能

大赛。现就做好首届自治区职业技能大赛盟市选拔赛相关工

作通知如下：

一、指导思想

自治区职业技能大赛坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记对技能人才

工作的系列重要指示精神和致首届全国职业技能大赛贺信

精神，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，充分发挥

好职业技能竞赛对技能人才培养的引领作用。坚持创新引

领、公平公正、高效节俭、绿色安全的办赛理念，加强创新

型、应用型、技能型人才培养，实现以赛促学、以赛促训、

以赛促建，全面提升劳动者素质，为我区经济社会发展提供

有力人才保障。

二、工作目标

对接中华人民共和国职业技能大赛和世界技能大赛选

拔赛，打造我区综合性职业技能竞赛品牌。建立健全以国赛、

3

世赛选拔赛为龙头，以自治区职业技能大赛为引领，以行业

竞赛和地方职业技能竞赛及专项赛为抓手，以企业岗位练

兵、技术比武和院校职业技能比赛为基础的自治区职业技能

竞赛体系,力争“十四五”末，全区 70%以上的盟市普遍举办

综合性职业技能竞赛。

三、赛事安排

（一）赛事时间。自治区职业技能大赛拟定于 2021 年

10 月在呼和浩特市举办，届时以盟市为单位组成代表队参

赛，每个项目各参赛代表队限报 2 名（队）选手参赛（具体

安排另行通知）。各盟市需在 2021 年 8 月底前完成自治区职

业技能大赛盟市选拔赛。

（二）赛项设置。依据国家职业目录，根据经济建设对

高技能人才的需求，竞赛重点突出有国家职业技能标准的职

业，兼顾符合国家、自治区产业发展的新职业、新项目。拟

设置园艺、焊接、茶艺、物联网技术等 30 个首届自治区职

业技能大赛竞赛项目（附件），其中世赛选拔赛项目 2 个，

国赛选拔项目 23 个，新增项目 3 个，自治区精选项目 2 个。

自治区职业技能大赛实际比赛项目将根据技能大赛报名参

赛情况（原则上参赛人数不少于 20 人），做适时调整。

（三）参赛人员。凡工作、学习、居住在自治区境内的、

年满 16 周岁以上、退休年龄以内的人员，均可报名参加。

往届自治区级职业技能竞赛获得一等奖的人员，不再参加同

4

一项目同一组别赛项。

四、工作要求

各盟市要高度重视，主动协调相关部门组织实施好首届

自治区职业技能大赛盟市选拔赛，赛事期间可结合本地实际

同期组织技能展示交流活动，并做好赛事新闻宣传报道工

作，努力实现办赛精彩、参赛出彩。

（一）规范实施选拔赛。请各盟市成立首届自治区职业

技能大赛盟市选拔赛组委会，负责统筹协调、部署推进选拔

赛赛事各项重点工作，切实履行竞赛管理主体责任。

（二）确保赛事公平公正。自治区职业技能大赛原则上

只进行操作比赛，命题由主办单位组织技术专家依据相应职

业（工种）国家职业技能标准（高级工及以上）制定。各盟

市要将公平公正作为选拔赛的“生命线”，建立健全竞赛全

过程监督管理制度。

（三）严格发放获奖证书。各盟市要根据《关于做好职

业技能竞赛选手获取相应职业证书有关工作的通知》（人社

职司便函〔2021〕26 号）精神，对获奖选手发放职业资格或

职业技能等级证书，按照“谁主办、谁负责”的原则，可结

合本地情况制定相关政策。

（四）周密制定各类安全预案。各盟市要认真制定卫生

防疫、安全等应急预案，切实落实好竞赛安全责任，做好赛

事举办地疫情防控工作，确保选拔赛各项活动平稳、有序开

5

展。

（五）加强赛事宣传引导。各盟市要加强线上线下融媒

体宣传，统筹利用动漫、短视频等内容新颖、形式多样的方

式做好选拔赛宣传工作，营造全社会尊重技能人才、重视技

能人才工作的良好社会氛围。

自治区人力资源和社会保障厅职业能力建设处

联 系 人：毛常盛

联系电话：（0471）6613983

自治区就业服务中心技能人才管理处

联 系 人：郝志荣

联系电话：（0471）6944261

附件：首届全区职业技能大赛竞赛项目

6

附件

首届全区职业技能大赛竞赛项目
（共 30 项）

一、世赛选拔项目（2 项）

园艺、花艺

二、国赛精选项目（23 项）

数控车、数控铣、电工、装配钳工、焊接、电子技术、

CAD 机械设计、汽车维修、新能源汽车智能化技术、木工、

室内装饰设计、网络系统管理、物联网技术、信息网络布线、

珠宝加工、西式烹调、烘焙、茶艺、社会体育指导（健身）、

健康照护、砌筑、时装技术、餐厅服务、

三、新增项目（3 项）

增材制造、工业控制 4.0、移动应用开发

四、自治区精选项目（2 项）

乳制品加工、皮雕

内蒙古自治区人力资源和社会保障厅办公室 2021 年 5 月 31 日印发